*) In diario suo sub die 22. Junii 1875 adnotavit: Krank! Die vero 23. ejusdem Junii: „Gentili gekommen. **Breviarii et Missae finis.**“ Et die 30. ejusdem: „Sequuntur dies Tribulationis a Nemine cognitae=verbo: dies affixionis pedis dextri, non adhibendi usque ad annum 1876 mense Junio?!? hinc diarii notatio emansit.... Anno 1876 nachgeholt und confrontirt bis zum 20. Julii.“ Ad diem 1. Augusti 1875 adnotavit: „Vomitus nimius atque saliva excedentis eructationes per biduum diu noctuque“. Dein 4—14 Augusti: „Infirmitas perseverat ignorato purgante apto.“

**) Ad diem 20. Augusti 1875 notavit in suo diario: „Reconvalescentia mea vita prolongata et viribus redeuntibus D. G. et M. H.“

Empfangschein.

Unterzeichneter bezeuget hiermit, dass er vom löblichen S. Johannis Nepomuc. Vereine del pio Sovvegno genannt, die erste Hälfte der Priesterunterstützung pr. 50 fl. V. A. ab 1. Julii 1876 usque ad finem Decembbris 1876 ablaufenden erhalten hat, wofür sein gebührender Dank an alle Herrn gefühlvoll stimmenden Mitbrüder zugleich ausgesprochen ist.

Görz am 1. Julii 1876.

Joseph Crobath m. p.
Priester und Mitbruder.

Hoc modo toto anno 1876 transacto, initio currentis anni ad finem vitae suae immaculatae (liceat mihi, quod sentio, etiam eloqui), et meritis plenae pervenit. Omnibus Ecclesiae Sacramentis rite munitus, placide in Domino obdormivit die quinta Februarii 1877, hora nona et dimidia matutina, anno aetatis suae octogesimo secundo. Quae possidebat, nepti suae Johanna Crobath, quae pluribus abhinc annis ei fideliter servivit, testamento reliquit. Servivit ei inde a die 7. Julii 1862. Antea inde a 6. Septembbris 1827 usque ad diem 9. Decembbris 1861, nimurum triginta quatuor annis et tribus mensibus, sive ad usque mortem suam, alia ejusdem consanguinea, quae vulgo Mina vocabatur, eidem fidelissime serviebat.

E testamentariis ejus dispositionibus lubet memorare, quod praeter solitas exequias, missasque in suffragium animae ipsius celebrandas, haeredi mandaverat, ut triginta tres Missas in memoriam 33 annorum vitae Jesu, septem in memoriam do-

lorum Beatissimae Virginis Mariae, et quinque in honorem quinque Vulnerum Christi, in sua patria celebrari faceret. Omnia opera geographica, quae in sua bibliotheca possidebat, nec non itineraria et mappas geographicas, atque potiorem partem Manuscriptorum suorum legavit bibliothecae Seminarii centralis Goritiensis; partem librorum, in primis qui Gymnasio convenienter, legavit Seminario puerorum Goritiensi; reliquos libros ferme omnes autem tradi jussit bibliothecae Seminarii theologici Labacensis, quia, uti ipse rationem hujus dispositionis indicavit, ibidem scientias theologicas addidicerat. Ad funus ejus, ad vesperam diei 6. Febr. institutum, praeter duas neptes ejus, loculum immediate sequentes, omnes theologiae Professores una cum omnibus Seminarii centralis alumnis, sodalitas „il pio Sovvegno“ dicta, RR. PP. Capucini et Franciscani, nec non Fratres Misericordiae, aliquique quam plurimi tum e Clero, tum laici convenientes usque ad sepulchrum comitati sunt, ita debito honore prosequentes bonum et vere pium senem, qui plenus dierum et in senectute bona ad patres abiit. Sodalitas „il pio Sovvegno“, cuius membrum longissima annorum serie Crobath fuit, nuncium obitus ejus hoc modo superstitibus membris misit:

Josephus Crobath

CARNIOPOLI IN CARNIOLIA

DIE 4. MARTII 1795 NATUS, INDE AB ANNO 1818
PROFESSOR STUDII BIBLICI N. T.
ANNO 82. AETATIS SUAE DIE 5. FEBRUARII 1877
PIE IN DOMINO OBDORMIVIT.

Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudient multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates. (Dan. XII, 3.)

R. J. P.

Vir omnino singularis dicendus defunctus Josephus Fridericus Crobath, Chrobath, Krobat, (vel, uti rectius scribendum est, Hrovat); omnibus enim hisce diversis modis nomen tum ab ipso, tum ab ejus professoribus, uti appareat ex inspectis testimoniis scholasticis, scriptum fuit. Neque res facilis est, eum ita depingere verbis sive describere, ut quilibet totum ejus characterem perspectum habere possit. Folium nostrum periodicum Archidioeceseos Goritiensis paucis quidem, sed verissimis verbis eum hoc modo descriptsit: „Hoc eodem mense Februario ineunte, die scil. 5 extrellum spiritum egit Rmus. Consil. Consist. effect., D. Jos. Crobath, qui supra quadraginta annos cathedram Novi Fedoeris in Seminario nostro tenuerat. *Vir candoris et pietatis plenus, pari religione vitam clausit; diutinam quippe infirmitatem, qua ultimo attritus est, patientissime toleravit, ita ut exemplum singularis pietatis et in Deum resignationis relinquenter.*“ (Fol. Februarii 1877. pag. 32.)

Pietas ejus erga Deum, B. V. Mariam, omnesque Santos, uti ex supra expositis elucet, atque ex mox dicendis magis adhuc elucebit, vere magna fuit, non tantum postquam sacerdotio iniciatus fuit, sed etiam antea, quum adhuc inter Clericos non fuisset adscriptus. Verum de his superiorius jam aliquid praevie adnotavimus, quum nimirum de tempore loqueremur, quo tribus annis Gracii philosophiae operam dabat; hic sequentia adhuc adjicimus, quae data occasione de eo litte-

ris commendavi, sunt vero sequentia: „Magnam ejus pietatem colligimus ex pluribus. Etsi enim ad sacra exercitia spiritualia nostra nunquam personaliter accesserit, ob suas speciales corporis infirmitates, domi tamen quo poterat modo illa peragebat non semel tantum, sed saepius: Nec alium in finem, ut suspicor, Exercitiorum anno 1854 subeundorum ordinem exactum sibi descriptis, quam ut ipse quoque, quum corpore non posset, spiritu tamen nobiscum conjungeret se, et meditaretur. Ob singularitates ipsi tantum proprias, quas huic a se et in suum usum descripto exercitiorum anni 1854 ordini praemiserat, observationes, saltem ex parte, hic exempli gratia communico. Ita videlicet se habent: „*Exercitia spiritualia*. Initium. Exercitandus *quinque localia* Seminarii praenoscat, ut illa decenter percurrere sciat: nam dietim fruetur Dormitorio 3 vicibus, Asceterio 5, Cappella 8, Refectorio 3, et Recreatorio sive Secessu patriter 3 vicibus. Igitur die lunae 25 Septembris 1854 ingressus Seminarium videat suum Dormitorium, Asceterium, Cappellam, Refectorium et Secessum, etc.“ — In singularibus libellis sua propria manu descriptis habuit in suum usum modo „Novenna dell’ Immacolata Concezione di Maria Santissima“, modo „Novenam Nativitatis Domini nostri Jesu Christi“ (quam die 24. Julii 1840 sibi descripserat); modo „Betrachtungen aus der geistlichen Betrachtungs-Uhr abgeschrieben“ (in cuius fine adnotatum legitur: Finivi die 19. Decembris 1846. Sabbatho ante Dominicam IV. Adventus); modo est „Praeparatio ad Missam et gratiarum actio post eam“, huicque libello similiter manu sua adjecerat scripto, quid faciendum vel dicendum ac orandum: *horam campanâ sonante, ante quodvis*

opus, ante egressum e domo, ingrediendo in tempulum, post egressum e templo, ante studia etc. etc. In aliis libellis sua manu scriptis habuit expositionem litaniarum B. V. Mariae, et Omnium Sanctorum, atque hujusmodi plura inter scripta ejus reperio. Idem, nimirum quam fuerit pietati deditus, testatur unum quaternionis folium, in quo majoribus litteris hocce susprium scripsit: „Sancti Hieronyme, Augustine, Chrysostome, cum sancto Gregorio Nazianzeno, orate pro me! Immaculata Virgo Maria Dei Genitrix, instrue puerum tuum!“

Ego quidem admirabar ejus pietatem singularem, quum adhuc Seminarii alumnus ac ejusdem discipulus essem. Initio anni scholastici in invocatione Spiritus Sancti, nec non in gratiarum actione exeunte anno, quum una cum reliquis Professoribus Missae solemnii interesset, horas utplurimum diurnas recitabat, quibus finitis coronam proferebat atque Rosarium orare solebat. Sic quoque in funere Jacobi Stibiel, qui die 20. Junii 1861 mortuus, die 22 ejusdem mane ad sepulturam efferebatur, post feretrum cum reliquis Professoribus Crobath et ego sequebamur. Ut erat homo bonus et simplex Crobath, quum per viam Rastelli, Monialium, et Municipii graderemur funus comitantes, Crobath protracta Corona Rosarium per totam viam istam recitabat, ipso facto damnans abusum multorum, qui mortuum ad coemeterium comitantes sive in processionibus et publicis supplicationibus in via semper colloquendo et garriendo scandalum potius populo dant, quam aedificationem.

Quamdiu potuit, in Ecclesia Metropolitana, aut vero Parochiali S. Ignatii omni dominica et die festo Missae interfuit solemni. Feriam quintam in

Coena Domini autem in Ecclesia RR. PP. Franciscanorum in Castagnavizza transigere solebat.

Inveni inter alios libros ejus etiam libellum, cui titulus: *Institutiones ad clericos ordinandos editae jussu Ill. et Rm. D. D. Bartholomaei Grandonic Archiep. Utinensis, Utinis 1763.* Ante libelli hujus initium sua manu adnotavit: „Ab anno 1871 usque ad 1874. 30. Augusti usque ad 7. Sept. Novena et Exercitia Spiritualia; a 9. usque ad 23. Septembris 1871: Resuscitatio sive ἀναζωπύρησις 2. Tim. I, 6. 7.“ Ita nimirum sua Exercitia spiritualia nominare solet, quasi resuscitationem gratiae, quam recepit per impositionem manuum Episcopi consecrantis. Ex adnotatione ibidem adjecta: „inde a 1857 ἀναζωπύρησις“ conjicio verosimiliter omni anno eum haecce exercitia renovasse.

Ultimis decenniis vitae suae etiam dies anniversarios suae Ordinationis observabat. Hunc in finem in eodem mox memorato libello sequentem fecerat adnotationem: „Josepho Crobath conferebatur 1) Tonsura et quatuor minores ordines anno 1814 die 28. Novembris, fer. 2. post Dom. I. Adventus. 2) Ordo major, sanctus Subdiaconatus anno 1818 die 13. Septembris Dom. XVIII. p. Pentec. 3) Sanctus Diaconatus ordo anno 1818 die 19. Sept. Sabbato quatuor temp. autumn. 4) Sanctus Presbyteratus Ordo anno 1818 die 21. Sept. f. s. Matthaei cum dispensatione 5 mensium et 13 dierum. 5) Primitiae anno 1818 die 24 Septembris fer. 5. festo B. Mariae V.de Mercede in Cathedrali Labaci Missa cum Expositione Ssmi mane hora sexta.“

Porro in libro, cui titulus: *Thesaurus sacerdotum et clericorum, Venetiis 1822.* cui notam ad-

pósuit: *Romā anno 1825 allatum et mihi J. C. datum Memoriale P. Ferdinandi Wonzha Joseph,*
sequentia scripsit:

Anno 1834.

Deus siccitate horribili populos visitabat Europae.
Goritienses in illis tribulationibus a Domino pluviam salutarem petentes **octo** processionibus publicis implorabant auxilium ex alto, quod admirabilis Pater de coelis adfluenter depluit: etenim gramen in principio Augusti Goritiae penitus arefactum exustumque quamvis esset, in principio Septembris sicut verna viriditas exorta nobis divitias ac misericordias Magni Regis praedicabat.

Processio I... 16. Junii die lunae in Castagnavizzam ex Cathedrali.

- ” II... 24. Junii die Martis ad S. Rochum ex parochia S. Ignatii.
- ” III... 25. Junii die Mercurii ad Capucinos ex Plazzutta.
- ” IV... 26. Junii die Jovis in Castagnavizzam e S. Rocho.
- ” V... 14. Julii die lunae in Castagnavizzam tres parochiae, item post meridiem mulieres cum parvulis in Castagnavizzam exeuntes.
- ” VI... 21. Julii die lunae Processio Reliquarum Cathedralis ad Ecclesiam S. Ignatii.
- ” VII... 29. Julii die Martis Ellersig Cooperator S. Ignat. cum populo ascendit in Montem S. hora 4. mane.
- ” VIII... die 1. Augusti die Veneris Processio in duo Coemeteria Goritiae in suffrágium dormientium in Domino.

Mirum: die 31. Julii fer. 5. finita, vesperis primis feriae sextae dabant campanis signum subsecuturae Processionis, et eodem tempore fulgura de mari promittebant pluviam, quam post Processionem pro animabus defunctorum peractam Dominus quinques effundere dignatus est. — Omnia ista in libro memorato „Thesaurus Saecerdotum et Clericorum“ uti dixi, adscripta inveniuntur ipsius propria manu. Multarum Processionum anni 1834 ego quoque satis bene recordor, qui tunc frequenterabam quartam Gymnasii classem hic Goritiae.

Haec pauca, una cum illis, quae jam in praecedentibus dicta sunt, satis ostendunt, quantam impenderit curam, ad animam suam magis magisque purgandam, juxta monitum illud: *Qui justus est, justificetur adhuc, et sanctus, sanctificetur adhuc* (Apoc. XXII, 12.); et unum necessarium eum semper pree oculis habuisse.

Qui timet Deum, ait sapientissimus regum, *nihil negligit* (Eccles. VII, 19.) Cum fuerit Josephus Frid. Crobath tam pius et timeus Deum, etiam in adimplendis suis officiis diligens, imo diligentissimus fuit, ut spiritum vere ecclesiasticum auditoribus suis pro posse inspiraret. Symbolum (Wahlspruch) ejus fuit illud s. Paciani Episcopi Barcinon. (epist. 1. ad Semproniam): „*Christianus mihi nomen, cognomen Catholicus.*“ Unde respuens Hermeneuticam biblicam Joannis Jahn, quae tunc prescripta fuit in scholis theologicis, atque Introductiones quascumque in libros sacros Novi Foederis, qui libri vel apertis erroribus scatebant (novimus enim, ob aliquos errores tum Archaeologiam bibliam dicti Jahn, tum ejusdem Hermeneuticam biblicam et Introductionem in libros sacros Veteris Testamenti, ab Ecclesia in Indicem librorum pro-